
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 788/2025

Tit./Fasc./Anno 3.4.3.1.0.0/37/2004

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE
Gestione Istituti Contrattuali, Relazioni Sindacali e Applicazione Sistema di

Valutazione del Personale

DETERMINAZIONE
Oggetto:  Liquidazione  indennita'  servizio  esterno  polizia  metropolitana,  art.9  del
CCDI  21/11/2023  modifcato  ed  integrato  dall'art.7  dell'accordo  economico  per
l'utilizzo  delle  risorse  decentrate  anno  2024,  sottoscritto  il  13/06/2024.  Mese  di
gennaio 2025 della Direzione Polizia Metropolitana - Protezione Civile. 

IL DIRIGENTE 

Vista  la  proposta  di  determinazione  dirigenziale  redatta  dal  Responsabile  del
Procedimento Sig.ra Giuseppina De Lisi.
Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del
presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista  la  legge  n.  142/90  così  come  recepita  dalla  Legge  Regionale  n.  48/91  e
successive modifche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente
provvedimento non sussistono conftti  di  interesse,  neppure potenziale,  per chi  lo
adotta.
Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi e
gli standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.
Accertata, ai fni del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Sig.ra Giuseppina
De Lisi con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 07/02/2025
Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello

1 / 4

Determina Dirigenziale N. 605 del 10/02/2025
Protocollo N. 11825/2025

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

La sotosscrita De Lisi Giuseppiaa Respoasabile del Proscedimeato aomiaata scoa Determiaaziioae
Dirigeaziiale  a.909  del  01/03/2024  sotopoae  all’esame  del  Dirigeate  la  segueate  proposta  di
Determiaaziioae.
A tal fae, ai seasi e per gli efee di scui all’art.6 bis della Legge 7 agosto 1990, a.241, dischiara sche
aella  istrutoria  e  predisposiziioae  della  preseate  proposta  di  determiaaziioae  aoa  si  trova  ia
scoaflito di iateressi aasche poteaziiali.

Premesso che:

• ia data 21/11/2023 è stato sotosscrito il auovo CCDI 2023 - 2025 ed ascscordo escoaomisco
per l’utlizizio delle risorse desceatrate aaao 2023 per il persoaale aoa dirigeaziiale della Citt
Metropolitaaa di Palermo; ia data 13/06/2024 è stato sotosscrito l’“Ascscordo escoaomisco
per  l’utlizizio  delle  risorse  desceatrate  aaao  2024  –  Area  Compartoo  della  Citt
Metropolitaaa di Palermo, e scoa i predee ascscordi soao state regolameatate le iadeaaitt
ascscessorie per scategorie e profli professioaali;

• l’isttuto dell’iadeaaitt serviziio esterao di vigilaazia è disscipliaato dall’art.100 scomma 1 del
CCNL del 16/11/2022, sche rescita “al personale che in via contnnatvaa rende la prestazione
lavoratva  ordinaria  giornaliera  in  servizi  esterni  di  vigilanzaa  compete  nna  indennità
giornaliera  il  cni  importo  è  determinato  entro  il  valore  minimo di  €1a00  e  massimo di
€15a00o. Tale iadeaaitt è scommisurata alle gioraate di  efeevo svolgimeato del  serviziio
esterao e scompeasa iaterameate i risschi e i disagi scoaaessi all’espletameato dello stesso ia
ambieat esterai; 

• l’iadeaaitt di serviziio esterao è scumulabile scoa:
- l’iadeaaitt di turao di scui all’art.30 CCNL del 16/11/2022;
- le iadeaaitt di scui all’art.37, scomma 1, let. b) del CCNL del 06/07/1995 e ss.mm.ii.; 
- i scompeasi scoaaessi alla performaasce iadividuale e scolleeva;
- i  scompeasi derivaat da aevitt svolte per scoato di soggee terzii scoa oaeri  a scarisco di
quest ultmi; 

• scoa D.D. a.64 del  10/01/2025 aveate per oggeto “Risorse desceatrate Area Comparto –
Utlizizio foado riguardaate le politsche di sviluppo delle risorse umaae e della produevitt –
Impegao  risorse  faaaziiarie  mese  di  geaaaio  2025o  è  stato  assuato  l’impegao  per
provvedere al pagameato delle spetaazie dovute ai dipeadeat per l’iadeaaitt di serviziio
esterao di poliziia relatva all’aaao 2025 (Imp.168/2025 – OGSPE 28/2025).

Accertato che:

• l’iadividuaziioae delle misure dell’iadeaaitt di “serviziio esteraoo di scui all’art.100 del CCNL
del 16/11/2022, eatro i valori miaimi e massimi e ael rispeto dei scriteri ivi previst, aoasché
la defaiziioae dei  scriteri  geaerali  per la sua atribuziioae, soao oggeto di  scoatrataziioae
desceatrata;

• l’art.9 del CCDI del 21/11/2023, al scomma 3 ha stabilito sche “la misnra dell’indennità è
artcolata in relazione allo svolgimento dell’atvità esterna in modo contnnatvo ed è stata
commisnrataa nella sna misnra massimaa pari al grado 4 dell’indice di grado rischio/disagioa
in qnanto la stessa compensa interamente i rischi e i disagi connessi all’espletamento del
servizio in ambient esternia tenendo conto sia del rischio derivante dalla esposizione allo
smoga fnmi e agent atmosfericia sia dei rischi e disagi pecnliari dell’atvità di vigilanzaa che

2/4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



comporta nn contnno confrontoa spesso confiinalea con sogget inosservant delle regole
e dei comportament prescrit dalla normatva vigenteo e al scomma 4 ha stabilito “che per
l’atvità svolta all’esterno per almeno il 60% dell’impegno orario è erogato nn compenso
per ogni giornata lavoratva pari ad  €12a00o;

• l’art.7  dell’oAscscordo  escoaomisco  per  l’utlizizio  delle  risorse  desceatrate  aaao  2024  -  Area
Compartoo sotosscrito il  13/06/2024 ha sosttuito le parole  “per almeno il  60%” scoa le
parole “per una percentuale superiore al 50%” del suscscitato scomma 4; 

• il pagameato dell’iadeaaitt di scui sopra avverrt su base measile previa scertfscaziioae, da
parte  del  Dirigeate  Comaadaate,  delle  gioraate  di  efeevo  svolgimeato  dell’aevitt  ia
serviziio esterao.

Considerato che:

• il Dirigeate della  Direziioae Poliziia Metropolitaaa e Proteziioae Civile scoa aota a.11189 del
07/02/2025,  ha  trasmesso  le  scertfscaziioai  delle  preseazie  del  persoaale  sche  ha  svolto
serviziio esterao ael mese di geaaaio 2025.

Occorre: 

• proscedere alla liquidaziioae delle scompeteazie ai dipeadeat, scosì scome risulta dal prospeto
aaalitsco allegato sche fa parte iategraate della preseate determiaaziioae (All.A), derivaate
dai scariscameat efetuat sul programma “ASCOTo ia uso presso questa Ammiaistraziioae,
relatvi all’iadeaaitt di “serviziio esteraoo, spetaate al persoaale dipeadeate per il mese di
geaaaio 2025,  ammoataate ad  € 3.456,00 per  scompeteazie oltre ad  € 822,53 per  oaeri
riflessi a scarisco dell’Eate ed € 293,76 per IRAP. 

Dato ato che, per il preseate provvedimeato soao stat rispetat i tempi proscedimeatali e aoa
soao state risscoatrate aaomalie.
Accertata, ai fai del scoatrollo preveatvo di regolaritt ammiaistratva-scoatabile di scui all’art 147 bis
scomma 1, del D.Lgs. a.267/2000, la regolaritt tescaisca del preseate provvedimeato ia ordiae alla
regolaritt legiema e scorretezizia ammiaistratva, il scui parere favorevole è reso uaitameate alla
sotosscriziioae del preseate provvedimeato.

Visto il CCNL 2019/2021;

Visto il CCDI 2023/2025 ed ascscordo escoaomisco sotosscrito per l’utlizizio delle risorse desceatrate
aaao 2023, sotosscrito il 21/11/2023;

Visto  l’ascscordo  escoaomisco  per  l’utlizizio  delle  risorse  desceatrate  aaao  2024  -  Area  Comparto,
sotosscrito il 13/06/2024;

Visto il D.Lgs. 118/2011 scosì scome modifscato scoa D.Lgs. 126/14;

Vista la L.R. a.30/2000;

Visto l’art.107, scomma 3° D.to L.vo 267/2000;

Visto l’art. 4 scomma 2° D.to L.vo a.165/01;

Ai seasi del vigeate Regolameato per la disscipliaa della faaazia e della scoatabilitt

Visto l’avveauto risscoatro di quaato previsto dall’art.184 del TUEL

PROPONE

Per le motvaziioai e sescoado quaato iadiscato ia premessa:

3 / 4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



1. liquidare ai dipeadeat, le spetaazie relatve all’iadeaaitt di “serviziio esteraoo di scui all’art.9
del  CCDI  del  21/11/2023,  e  all’art.7  dell’ascscordo  escoaomisco  per  l’utlizizio  delle  risorse
desceatrate aaao 2024 Area Comparto, per il mese di scui all’oggeto;

2. dare ato sche la suddeta spesa trova scopertura ia quaato ad € 3.456,00 per scompeteazie
sull’impegao n.168/2025 (OGSPE 28/2025) assuato al Cap.119117/4, ia quaato ad € 822,53
per oaeri riflessi a scarisco dell’Eate sull’impegao  n.188/2025 (OGSPE 32/2025) assuato al
Cap.119117/2 ed  ia  quaato  ad  €  293,76 per  IRAP  sull’impegao  n.190/2025 (OGSPE
34/2025) assuato al  Cap.119706 del  Bilaascio di  previsioae scorreate esersciziio faaaziiario
giusta D.D. a.64 del 10/01/2025.

Palermo lì 07/02/2025

Il Respoasabile del Proscedimeato

Sig.ra Giuseppiaa De Lisi

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

4/4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


